Nihil est in rebus oeconomicis; nihil rerum bellicarum, nauticarum, institutarum; nihil eorum, quæ ad corporis humani victum & amictum, ornatum, cultum; nihil, quod ad instrumenta opificum, fundorū, ædificiorum; nihil denique, quod ad ministeria servorum pertinebat; quorum scientiam non, ad hanc popularem Philosophiam, quam recte Cicero gloriosam & præpotentem vocat, prima-

rio

rio spectare crediderint : adeoque, ut optimi  
 oeconomi, negotiatores, opifices, artis de-  
 nique uniuscujusque periti, per genera &  
 species distinguere & recensere, si non o-  
 mnino calluerunt, scire tamen studuerunt. In  
 quæstionibus circa locationes, fabros; circa  
 agrestia, agricolas; circa ius prædiatorium,  
 prædiatores, circa alia denique vulgaria, homi-  
 nes ex plebe, non tantum levato velo consule-  
 bant; sed & iudicio illorum nonnunquam sta-  
 bant. An partus ancillæ in fructu habeatur ideo  
 præcipue, inter summos viros P. Scævola &  
 » M. Manilius differebatur, quia id genus ad  
 » usus civium non inutile erat. Vel unius juris  
 prudentissimi Ulpiani industriam hac in re, ne-  
 mo facile A. A. absq; admiratione intueri pote-  
 rit. Hic enim instrumenta omnia vitæ & qui-  
 bus usibus parata erant, adeo perite & ac-  
 curate per species recenset, ut quolibet pi-

gnore certaveris; cum horrea & prædia rustica & urbana; cellas & culinas; vestiaria & omnes loculos elegantioris sexus; quaslibet officinas perreptavisse & excussisse. (a) Causas & discrimina morborum, quatenus ad quæstiones quotidianas circa redhibitiones finiendasquid faciunt, perfecte callebat. (b)

Nullibi vero juris sacerdotes utiliora, nec tantam rerum & consiliorum copiam, in usum practicæ suæ Philosophiæ, haurire poterant, quam apud Argentariorum mensas; apud quas tantum non omnium maxima, minima, quotidiana, momentanea, nummaria negotia, domi & in provinciis tractabantur. Hisce cum frequenter adsidere, ad has cum, ut Salmasius extra omne dubium posuit, magni nominis viri & honestissimi quique convenire

(a) v. L. 9. D. trit. oleo vin. leg. I. 3. D. d. penu legat. L. 19. L. 23. L. 25. L. 27. D. d. auro arg. leg. L. 19. D. d. instruct. & instr. leg.

(b) L. 1. §. 7. 8. sqq. L. 4. 6. 8. & seqq. d. ædilit. edicto.

venire, ibique confabulari soliti fuerint: inter hosce maxime assiduos fuisse laudatos Pragmaticos nulla anxia probatione egere videtur. Ipsos illos dico, quorum, si Pandectas consulamus, neminem unum, tam superstiosum, stricti juris & formularum, adoratorem, inveniemus; quin hisce posthabitis & quasi hæc contra utilitates mensarias nihil possent, omnes velut uno animo, utiliter apud mensas inventos mores & consuetudines exornaverunt illustraveruntque. Omnia ad arbitrium, stylum & utilitatem negotiantium exegerunt, ut alibi data opera docebimus.

Ex harū & similium rerū popularium notionibus omnes regulæ interpretandi leges; hinc consilia saluberrima, ad finienda negotia, capiebantur. Ex harum una aliqua, plurium sæpe decisionum momenta & rationes, petebantur, quam ex integro aliquo regularum

rum vel legum libello. Hisce qui instru-  
ctus, tum temporis, erat, non dicis caussa,  
sed ex animi sui sententia, cum illo apud  
Ciceronem prædicare poterat, „ Se neque  
„ Aristotelem istum, neque Carneadem, ne-  
„ que Philosophorum quenquam desiderare:  
„ sibi rerum forensium vulgarem hanc co-  
„ gnitionem, satis magnam esse ad eam,  
„ quam quisque spectabat eloquentiam &  
civilem prudentiam. Absque harum vero  
rerum peritis Jus ullum ne constare quidem  
posse videbatur. (a) Omne jus scriptum,  
absque hisce nutum, mortuum imo perni-  
ciosum credebant. Ex omnium Philosopho-  
rum bibliothecis, si præcepta & regulæ eru-  
antur non tamen sufficient, ad diversissima  
rerum latifundia metienda, & res ordinan-  
das, quas vicissitudines variæ indies sub no-  
vis formis edere deproperant. Unum qui-  
dem

(a) L. 2. §. 13. ff. de Orig. Jur. &c.

dem xii. Tabb. libellum eas omnes ubertate  
 superare, ait Cicero. Sed nec hæc ubertas se  
 exserit, nisi juri scripto vitam addat interpres  
 is, quem Idem describit, qui nempe „ non tam  
 „ juris, quam justitiæ consultus: qui consue-  
 „ tudinis ejus, qua privati in civitate utuntur,  
 „ & ad respondendum & ad agendum & ad  
 „ cavendū peritus: & rempubl. omnem, in qua  
 „ versatur, novit: qui ea facultate non tam insti-  
 tutus, quam imbutus erat, qua se in transverso  
 foro obambulantiem, ac domi in solio seden-  
 tem quibuscunque civibus de rebus quoti-  
 dianis consulturis offerre, non tantum in  
 „ contractibus, stipulationibus, testamentis;  
 „ sed & de filia collocanda, de fundo colendo,  
 „ de agro emendo, de omni officio aut negotio  
 optime prospicere; eosq; ex incertis certos di-  
 mittere; qui denique in Senatu & Prætorio  
 primas partes tueri callet. Hujus demum

opera leges a summa injuria liberantur. Hic solus, non quæ alicui actionum generi, sed, quæ rebus ipsis ex æquitatis ratione posita, quæque non sunt consequentia, perpendit: (a) quamlibet regulam in innumeris rebus suum officium perdere, non honestis conclusionibus ansam dare perspicit, in quibus secundum abstractam disputandi rationem maximum usum habere; aut honesta videbatur. (b) Hic est, quem ob hanc suam operam, ut ex Augustini epistolis discimus, legum linguam vocabant, & a vulgo Philosophorum distinguebant. Quotquot vero ab antiquis istis, quas supra tetigimus, fabulis & ænigmatibus, juris doctrinam repetebant, eos, otiosas suas disputationes, huc atque illuc, in diversas sententias producendo, pragmaticam philosophiam, ac pene omnem Romanam